1

哈尔滨市妇女联合会

哈尔滨市社会科学界联合会

哈妇联字〔2016〕2 号

————————— ★ —————————

关于印发《哈尔滨市第二十五届“求实杯”

优秀调研成果（论文）评选活动实施方案》的通知

各区县（市）妇联，市妇联各团体会员、机关各部室、事业单位：

现将《哈尔滨市第二十五届“求实杯”优秀调研成果（论文）

评选活动实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

哈尔滨市妇女联合会 哈尔滨市社会科学界联合会

2016 年 5 月 20日

哈尔滨市妇女联合会 2016 年 5 月 20日印发

文件

2

哈尔滨市第二十五届“求实杯”

优秀调研成果（论文）评选活动实施方案

为探索新形势下全市妇女工作规律，加强对妇女发展的重点、

难点、热点问题的调查研究，努力实现以理论创新推动工作创新，

促进妇女工作整体上水平，市妇联与市社科联联合在全市范围内

开展第二十五届“求实杯”优秀调研成果（论文）评选活动。具

体方案如下：

一、指导思想

以党的十八大、十八届四中、五中全会和中央党的群团工作

会议精神为指导，深入贯彻落实“创新、协调、绿色、开放、共

享”五大发展理念，围绕全市“十三五”主要目标任务，针对现

阶段妇女发展的实际情况和突出问题，积极开展妇女理论研究和

实践问题研究，形成理论水平高、立意新颖的研究成果和操作性

强的对策建议，为党委政府科学决策提供参考，为妇女工作提供

理论指导。

二、活动内容

1.开展妇女理论研究。以“性别平等与妇女发展”为主题，

开展妇女理论研究成果征集活动，回顾总结哈尔滨成立 70 年来我

市贯彻落实男女平等基本国策的进展和经验，研究在全面建成小

康社会、全面深化改革的新形势下，如何在全社会进一步推动男

女平等基本国策深入宣传贯彻落实，推进性别平等和妇女发展。

3

2.开展妇女工作重点课题调查研究。市和区县市妇联要围绕

市委市政府中心工作、妇女群众利益关切、妇女工作和妇联组织

改革主要任务确定重点调研课题。市妇联机关各部室由妇联班子

成员带队，深入基层，开展多种形式的调查研究；各区县（市）

妇联要结合本地区重点难点工作和问题，确定本级调研课题，由

主席带队深入社区、乡镇、村屯，多层次、多方位、多渠道地开

展调查研究。

3.开展妇女工作微型调查研究。微型调研是指在深入调查的

基础上，用科学的方法进行分析研究，最终形成篇幅在 1000 字左

右，短小精悍、观点鲜明、贴近实际、内容深刻的微型调查报告。

各级妇联要鼓励广大妇女工作者结合妇女工作实际，积极创新思

路，经常性地开展有关妇女工作经验、方法、典型等方面的微型

调研。

三、活动安排

1.申报阶段（6月 15 日前）。“性别平等与妇女发展”妇女理

论研究成果征集活动，主要面向全市社科研究机构、各级妇联组

织以及社科和妇女工作者。妇女工作重点课题调查研究和微型调

查研究主要面向各级妇联组织和妇女工作者。申报课题时要认真

填写并提交课题申报表（见附件），可以课题组名义集体申报，也

可以会员个人名义申报。其中，区县（市）妇联确定申报重点调

研课题或微型调研课题后，还要形成并提交反映课题研究全面设

计和构思的开题论证报告。

4

2.实施报送阶段（9月 25 日前）。各参与单位及个人按照方案

要求，深入开展调查研究并形成研究成果，于 9月 25 日前报送市

妇联调研室（电子版和纸件一式四份）。市妇联机关各部(室)要报

送１篇重点调研课题研究成果，各区县（市）妇联至少要报送 1

篇由主席带队完成的重点调研课题研究成果或 2 篇妇女工作微型

调查报告。

3.评选表彰阶段（12 月 31 日前）。市妇联、市社科联将组织

开展二十五届“求实杯”优秀调研成果（论文）评选活动，并对

优秀组织单位和优秀研究成果将分别予以表彰，择优报送参与省

妇联、省社科联和市级其他社科评奖活动，并在《哈尔滨妇女》、

哈尔滨妇女网、《哈尔滨社会科学》等媒体上进行交流展示，推动

成果转化。

四、活动要求

各级妇联要高度重视此项活动，并与市妇联开展的“双月下

基层工作周——打通服务妇女群众最后一公里”活动紧密结合，

“一把手”要亲自部署、统筹协调，领导班子成员要带队深入实

际、深入基层、深入妇女群众，在开展调查研究的同时，积极了

解妇女群众需求，切实解决实际问题。各区县（市）妇联的调研

活动开展情况和调研成果将作为年度综合考核的重要依据。

各参与单位及个人要确保形成内容真实、数据翔实，有建议、

有对策的调研报告，坚决杜绝网上下载、闭门造车、重复上报的

不良做法，一经发现取消评选资格，给予通报批评。上报时请将

5

单位、姓名、通讯地址、邮箱及电话详细注明。

联系人：杨葳、张晓湘；联系电话：87657530；联系地址：

哈尔滨市道里区兆麟街125号市妇联调研室（市委8号楼1720室）；

电子邮箱：hrbwomen@126.com。

mailto:hrbwomen@126.com

6

附件：

哈尔滨市第二十五届“求实杯”优秀调研成果（论文）

评选活动课题申报表

课题名称

课题负责人 性别 学历

工作单位
行政
职务

职称

通讯地址
联系
电话

主

要

参

加

者

姓 名 专业职务 工作单位

课

题

内

容

提

要

课题研究的目的、意义及创新之处

研究的主要内容、主要观点、基本思路和方法

评审专家意见

签字：

年 月 日

市妇联、市社科联意见

签字：

年 月 日

7

2016 年市妇联机关重点调研课题题目

发展部：哈尔滨市农村贫困妇女生产发展情况的抽样调查

宣传部：新时期妇女典型对妇女群众影响力的调查

儿家部：哈尔滨市家庭教育服务阵地状况的调查

权益部：哈尔滨市家庭暴力状况分析

组织部：哈尔滨市女性社会组织状况的调查

妇儿办：全面实施两孩政策对我市公办幼儿园建设需求及

发展影响的调研与思考

研究室：关于全面深化妇联组织改革的调研和思考